
QUINTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 20144  CADERNO 4

Contratado: INSTITUTO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DE 
BELÉM - IHEBE
Endereço: Al Vovó Hostina, Bairro: Bengui, 1758
CEP. 66630-505 - Belém/PA
Telefone: 9132468292 
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637345

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 10/01/2014
Valor: 45.000,00
Vigência: 10/01/2014 a 09/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo ao Contrato de 
Credenciamento nº 004/2010 - FUNSAU terá duração de 12 
(doze) meses, a contar da data de 10/01/2014 e término em 
09/01/2015 e para os devidos efeitos legais, ficam mantidos 
os valores estimados atribuídos aos serviços constantes no 
Contrato original, assim distribuídos: valor mensal estimado 
de R$ 3.750,00 (três mil setecentos e cinquenta reais) e valor 
global estimado de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). 
Contrato: 4-10
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303133147280000    339039              0101000000          Estadual
10303133147280000    339039              0150000000          Estadual
Contratado: CLÍNICA RADIOLÓGICA TAVARES E PEREIRA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 330
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 9132241613 
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637195

PORTARIA Nº 002/2014-NAF, DE 14 DE 
JANEIRO DE 2014.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 
31 de Outubro de 2013, publicado no DOE nº 32.513 de 01 de 
Novembro de 2013 e conforme Processo nº 2013/183959.
RESOLVE: 
CONCEDER 60 dias de Licença Prêmio ao servidor LUCIVAL 
NASCIMENTO BEZERRA, Identidade Funcional nº 182508/1, 
ocupante do cargo efetivo de Motorista da Secretaria de Estado 
de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF, ora cedido 
ao Núcleo Administrativo e Financeiro – NAF, correspondente 
ao triênio 01/04/2010 a 31/03/2013, no período para gozo de 
28/12/2013 à 25/02/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PATRÍCIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637470

Termo Aditivo: 13
Data de Assinatura: 05/01/2014
Valor: 438.447,60
Vigência: 05/01/2014 a 04/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Necessidade de segurança patrimonial

Contrato: 5-10
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: 
Endereço: , Bairro: , 
CEP. - - /
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637502
PORTARIA INTERROMPENDO PERÍODO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 012/2014-DAF/SEAD DE 13 DE 
JANEIRO DE 2014

SERVIDOR: AFONSO MARIA FREITAS MESQUITA
ID. FUNCIONAL: 5392390/1
CARGO: MOTORISTA
PERÍODO CONCESSIVO INTERROMPIDO: 06.01.2014 A 
04.02.2014
PERÍODO AQUISITIVO: 2012/2013

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 013/2014-DAF/SEAD DE 13 DE 

JANEIRO DE 2014
SERVIDORA:  MARIA JOSÉ CARDOSO LIMA
ID. FUNCIONAL: 3277569/1
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Nº DE DIAS: 38 (TRINTA E OITO DIAS)
PERÍODO: 02.10.13 A 08.11.13
LAUDO MÉDICO: 146694A/1

PORTARIA PRORROGANDO LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 014/2014-DAF/SEAD DE 13 DE 

JANEIRO DE 2014
SERVIDORA:  MARIA JOSÉ CARDOSO LIMA
ID. FUNCIONAL: 3277569/1
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA  DIAS)
PERÍODO: 09.11.13 A 08.12.13
LAUDO MÉDICO: 147455A/1

PORTARIA PRORROGANDO LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 015/2014-DAF/SEAD DE 13 DE 

JANEIRO DE 2014
SERVIDORA:  MARIA JOSÉ CARDOSO LIMA
ID. FUNCIONAL: 3277569/1
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA  DIAS)
PERÍODO: 09.12.13 A 07.01.14
LAUDO MÉDICO: 148312A/1

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 016/2014-DAF/SEAD DE 13 DE 

JANEIRO DE 2014
SERVIDORA:  ROSILEIDE DE SOUZA FERREIRA
ID. FUNCIONAL: 57175988/1
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO
PERÍODO CONCESSIVO TRANSFERIDO: 06.01.14  A  04.02.14
NOVO PERÍODO CONCESSIVO: 05.03.2014  A  03.04.2014
PERÍODO AQUISITIVO: 2013/2014

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 018/2014-DAF/SEAD DE 13 DE 

JANEIRO DE 2014
SERVIDORA:  BERNADETTE DE LOURDES MELLO ARRUDA
ID. FUNCIONAL:  5060680/1
CARGO: ECONOMISTA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 03.02.2014  A  04.03.2014
TRIÊNIO: 01.08.1997 A 31.07.2000

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 018/2014-DAF/SEAD DE 13 DE 

JANEIRO DE 2014
SERVIDORA:  RAQUEL MELO CALANDRINI AZEVEDO
ID. FUNCIONAL:  2151/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 08.01.2014  A  06.02.2014
TRIÊNIO: 25.05.2010 A 24.05.2013

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637555

Ato: Port.nº 0028/2014
Término Vínculo: 05/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / LUIZ JOSE NUNES DE AMORIM JUNIOR (Vigia) / Mat.
nº 57211674/1;Proc.nº2013/610883<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637562

Ato: Port.nº 0029/2014
Término Vínculo: 05/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / JOSUE MARTINS DA SILVA (Auxiliar Operacional) / 
Mat.n°57213835/1;Proc.nº2013/610593<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637564

Ato: Port.nº 0030/2014
Término Vínculo: 01/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ANA BEATRIZ PASSINHO MONTES (Especialista em 
Educação Classe I) / Mat.nº57225158/1; Proc.nº2013/544222)<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637569

Ato: Port.nº 0032/2014
Término Vínculo: 01/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / MIRIAN LOURENÇO SANTOS (Técnico de Enfermagem) 
/ Mat.nº 57225158/1;Proc.nº 2013/544222<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637575

Ato: Port.nº 0033/2014
Término Vínculo: 20/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / FLAUMIR MENDES DA SILVA (Técnico em Patologia 
Clínica) / Mat.nº5134080/2; Proc.nº2013/548308)<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637578

Ato: Port.nº 0034/2014
Término Vínculo: 20/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / FLAUMIR MENDES DA SILVA (Técnico em Patologia 
Clínica) / Mat.nº5134080/3;Proc.2013/551466)<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637579

Ato: Port.nº
Término Vínculo: 01/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração à Pedido
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es): 
Concurso / LUCESKA LIMA SORIANO LIRA (Assistente 
Administrativo) / Mat.nº5909090/1;Proc.2013/606866)<br
Ordenador: RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637580
PORTARIA PRORROGANDO LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 020/2014-DAF/SEAD DE 13 DE 
JANEIRO DE 2014

SERVIDORA:  CELISE MARIA DA CUNHA PINTO
ID. FUNCIONAL: 299/1
CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 76 (SETENTA E SEIS DIAS)
PERÍODO: 22.11.2014  A  05.02.2014
LAUDO MÉDICO: 25125 DE 22.11.2013

PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO
PORTARIA Nº 021/2014-DAF/SEAD DE 13 DE 

JANEIRO DE 2014
SERVIDORA:  MARIA DAS GRAÇAS MAGALHÃES DE SOUZA
ID. FUNCIONAL: 5076099/1
CARGO: DATILÓGRAFO
PERÍODO: 24.12.2013 A 31.12.2013
Nº DE DIAS: 8 (OITO DIAS)
MOTIVO: FALECIMENTO DE GENITORA


